
 

Lovčický 
zpravodaj 

Číslo  
1-2010 

Ročník  
2 

 
SLOVO STAROSTKY 
Vážení spoluobčané, 
 
vítám Vás na prahu nového roku, roku 2010. Je to rok jubilejní, 
desátý rok třetího tisíciletí. Také to bude rok druhý krizový. A 
jak už teď můžeme všichni pozorovat, nebude to rok 
jednoduchý.  
Ale jak se říká: „Nikdy není tak špatně, aby nemohlo být ještě 
hůř.“ Takže vzhůru do nového roku a užívejme si každého dne. 
 
Přes všechny problémy, které mohou během roku nastat, se 
budeme snažit zajistit péči o obecní majetek a služby pro 
občany. Rovněž bychom i nadále chtěli podporovat spolkový a 
společenský život v naší obci. 
 
Chtěla bych vám všem za obecní úřad i za sebe poděkovat za 
práci, kterou pomáháte při údržbě obce, při sekání trávy, 
úklidu listí a sněhu. V jednom čase není možné a není v našich 

silách být všude a zajistit tam úklid, proto Vám za Vaši pomoc 
velice děkuji. Rovněž Vám děkuji za zapojení do sběru a třídění 
odpadů, za projevy sociálního cítění při charitativní sbírce 
ošacení a při finanční sbírce pro obec Uhelnou, která byla 
postižená povodní. Mé děkování zakončím velkým díky škole, 
spolkům a dobrovolníkům, kteří pořádají různé akce v naší 
obci během roku, těm, kteří se věnují našim dětem a mládeži 
ve svém volném čase a hlavně i všem, kteří se těchto aktivit 
účastní a tím nám všem dávají smysl tyto akce pořádat. 
 
Milí přátelé,  
na závěr bych Vám všem, Vašim rodinám a přátelům popřála, 
aby rok 2010 byl rokem naplněným pevným zdravím, klidem a 
úspěchy v rodinném i pracovním životě. 
 
Ing. Petra Petrovická 
 

I n f o r m a c e  o b e c n í h o  ú ř a d u  

 
USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOVČICE 

Zveřejněny jsou upravené verze dokumentů z důvodu dodržení 
přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle 
zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném 
znění. 
Úplná znění dokumentů jsou uložena v archívu obecního úřadu. 

U S N E S E N Í   č. 38/2009 z jednání zastupitelstva obce 
Lovčice ze dne 11. 11. 2009 

Zastupitelstvo obce v obci Lovčice vzalo na vědomí 
1. Informaci o problematice pozemků v územním plánu 

obce určených k zástavbě. 
2. Informaci k zákonu č.362/2009 Sb, zdvojnásobení sazby 

daně z pozemků a zdvojnásobení základní sazby daně 
ze staveb. 

3. Informaci o vybavení KTZ nábytkem. 
4. Informaci o vyjádření Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje - odboru dopravy a silničního 
hospodářství, vyjádření Ředitelství silnic a dálnic ČR a 

vyjádření Policie České republiky k umístění 
informačních ukazatelů měření rychlosti. 

5. Informaci o výsledku kontroly nahrazující interní audit. 
6. Stížnost na nedokončené práce při instalaci žlábků 

v chodnících. 
 
Zastupitelstvo obce v obci Lovčice schválilo 
1. Ověřovatele zápisu. 
2. Program zasedání zastupitelstva obce.  
3. Uzavření smlouvy o kácení stromů na velké návsi s 

panem Zdeňkem Tomkem. 
4. Objednání prořezání stromů před č. p. 49, 52 a 53 u 

Zdeňka Jakla, Zahrada a péče o zeleň. 
5. Úpravu smluvní ceny na obnovu, provoz a správu 

systému VO. 
6. Podání žádosti o dotaci v maximální možné výši – to je 

o 800 000,- Kč na účel opravy komunikací v obci. 
7. Rozpočtové opatření č. 7, přesuny v rámci rozpočtu. 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  2  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

U S N E S E N Í   č. 39/2009 z jednání zastupitelstva obce 
Lovčice ze dne 9. 12. 2009 

Zastupitelstvo obce v obci Lovčice vzalo na vědomí 
1. Informaci Policie ČR a Výroční zprávu o stavu a 

bezpečnosti v přiděleném okrsku. 
2. Informaci o inventarizaci a příkaz starostky k provedení 

řádné inventarizace majetku a závazků ke dni 31. 12. 
2009. 

3. Informaci o stavu instalace hromosvodů na budově 
KTZ. 

4. Plánek sálu KTZ s navrhnutým rozmístěním stolů, židlí a 
kotev do zdi. 

5. Informaci, že v rámci dotačního titulu 
Královéhradeckého kraje může žádat o dotaci na 
opravy a materiálně technické vybavení i občanské 
sdružení - v naší obci SOKOL. 

6. Informaci o tom, že Společná CIDLINA získala dotaci na 
projekt Dětem pro radost, v rámci kterého budou 
vybudována dětská hřiště v obcích včetně Lovčic - 
hřiště bude umístěné u doskočiště na fotbalovém hřišti. 

7. Informaci o provedeném průběžném auditu 
hospodaření za rok 2009, který provedl Krajský úřad 
Královéhradeckého kraje a zápis z dílčího přezkoumání 
hospodaření. 

8. Doporučení auditu, že je třeba změnit smlouvu o 
pronájmu na smlouvu o výpůjčce na nemovitosti a 
pozemky na hřišti se SOKOLem Lovčice. 

9. Připomínku pana xxxxxxxxx k dlouhému procesu 
instalace informativních měřičů rychlosti v naší obci. 

10. Připomínku pana xxxxxxxxx k zajištění úklidu po celé 
obci a nejen ve vybraných částech obce. 

11. Kontrolu usnesení z minulého zasedání. 
 
Zastupitelstvo obce v obci Lovčice schválilo 

 
1. Ověřovatele zápisu. 
2. Program zasedání zastupitelstva obce.  
3. Dodatek č. 4 ke smlouvě o dílo s firmou SOLAR - 

havarijní stavu stropu v sále KTZ, ve výši 115 185,- Kč 
vč. DPH. 

4. Smlouvu o poskytnutí finanční podpory č. 20025/2009 
mezi obcí Lovčice a Podpůrným a garančním rolnickým 
a lesnickým fondem, a. s., kde předmětem smlouvy je 
úhrada daně z přidané hodnoty v projektu opravy 
fasády budovy školy. 

5. Smlouvu o poskytnutí účelové neinvestiční dotace 

v požární ochraně na výdaje JSDH obce pro rok 2009 
mezi obcí Lovčice a Královéhradeckým krajem ve výši 
21 tis. Kč na nový svolávací systém a 4 195,- Kč na 
odbornou přípravu velitelů a strojníků JSDH. 

6. Podání žádosti o dotaci 45 000,- Kč na akce, které obec 
pořádá během celého roku pro děti, ke 
Královéhradeckému kraji. 

7. Prodloužení lhůty k uzavření kupní smlouvy na stavební 
pozemek s p. xxxxxxxxx a sl. xxxxxxxxx. 

8. Rozpočtové provizorium s tím, že do doby schválení 
rozpočtu obce na rok 2010, bude hradit obec hradit 
nejnutnější výdaje a smluvně uzavřené závazky. 

9. Smlouvu o upsání akcií mezi společností Vodovody a 
kanalizace Hradec Králové, a. s. a obcí Lovčice, Zápis o 
předání předmětu nepeněžitého vkladu a pověření paní 
starostky k podpisu těchto listin. 

10. Navýšení ceny projektové dokumentace na umělý 
povrch na tenisových kurtech na 17 tis. Kč 

11. Změnu č. 3 směrnice o finanční kontrole. 
12. Zveřejnění záměru pronajmout prodejnu u hřiště 

v Chlumeckých listech. 
13. Rozpočtové opatření č. 8. 
14. Doplnění rozpočtového opatření č. 6 do zápisu a 

usnesení č. 37 ze 14. 10. 2009. 
15. Cenovou přílohu č. 4 pro rok 2010 mezi obcí Lovčice a 

firmou .A.S.A. spol. s r. o. - ceny za odvoz komunálních 
odpadů v roce 2010.  

16. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2009 – ceník poplatků 
za komunální odpad a pronájem sběrných nádob pro 
rok 2010 pro fyzické osoby s tím, že pronájem popelnic 
bude hrazen z rozpočtu obce. 

17. Poplatek za komunální odpad na rok 2010 pro fyzické 
osoby – podnikatele a právnické osoby, které smluvně 
využívají systém shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňován komunálních odpadů 
dle předloženého návrhu (stejný jako pro fyzické 
osoby). 

18. Plán obnovy kanalizace.  
19. Změnu Programu rozvoje obce Lovčice, kde budou 

zdůrazněny priority rozvoje – oprava hřbitovní zdi, 
oprava obecního úřadu a hřiště pro mládež. 

20. Vedení účetnictví Základní školy a Mateřská školy, 
Lovčice, okres Hradec Králové ve zjednodušeném 
rozsahu dle vyhlášky č. 410/2009, § 9 od 1. 1. 2010. 

 

 

Kolik občanů v obci máme? - evidence 
obyvatel v loňském roce 
 
stav k 1. 1. 2009  654 obyvatel 
narodilo se   8 dětí 
zemřelo   7 osob 
přistěhovalo se   23 osob 
odstěhovalo se   8 osob 
stav k 31. 12. 2009 670 obyvatel 

Svoz popelnic 
Nové svozové známky na rok 2010 budeme prodávat v únoru 2010.  Svozové 
známky roku 2009 i nadále platí. Ceník nových svozových známek je na str. 5. 
Pokud někdo potřebuje změnit frekvenci svozu na častější, může si přijít 
vyzvednout známku na obecní úřad v úředních hodinách.  
Celý svozový kalendář na rok 2010 Vám bude předán při prodeji nové svozové 
známky.  
Termíny měsíčních svozů (žlutá známka): 13. 1., 10. 2.  
Termíny 14-denních svozů (zelená známka): 13. 1., 27. 1., 10. 2., 24.2.  



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  3  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

 
Czech POINT v Lovčicích 

 
Co je Czech POINT? Český Podací Ověřovací Informační 
Národní Terminál je projektem, jehož cílem je zredukovat 
přílišnou byrokracii ve vztahu občan – veřejná správa. V 
současnosti musí občan často navštívit několik úřadů k vyřízení 
jednoho problému. Czech POINT slouží jako asistované místo 
výkonu veřejné správy, umožňující komunikaci se státem 
prostřednictvím jednoho místa tak, aby „obíhala data ne 
občan“. 
 
Cílem projektu Czech POINT je vytvořit garantovanou službu 
pro komunikaci se státem prostřednictvím jednoho 
universálního místa, kde je možné získat a ověřit data z 
veřejných i neveřejných informačních systémů, úředně ověřit 
dokumenty a listiny, převést písemné dokumenty do 
elektronické podoby a naopak, získat informace o průběhu 
správních řízení ve vztahu k občanovi a podat podání pro 
zahájení řízení správních orgánů. Jde tedy o maximální využití 

údajů ve vlastnictví státu tak, aby byly minimalizovány 
požadavky na občany. 
 
Pracoviště Czech POINT je v naší obci na obecním úřadě. 
Vámi požadované výpisy Vám vydá ing. Petra Petrovická nebo 
Helena Volejníková. 
Jaké výpisy můžete u nás získat? 
 Výpis z Katastru nemovitostí 
 Výpis z Obchodního rejstříku 
 Výpis z Živnostenského rejstříku 
 Výpis z Rejstříku trestů 
 Výpis z bodového hodnocení řidiče 
 Přijetí podání podle živnostenského zákona (§ 72) 
 Žádost o výpis nebo opis z Rejstříku trestů podle zákona 

č. 124/2008 Sb 
 Vydání ověřeného výstupu ze Seznamu kvalifikovaných 

dodavatelů 
 Podání do registru účastníků provozu modulu autovraků 

ISOH 
 Výpis z insolvenčního rejstříku 
 Autorizovaná konverze dokumentů 
 Datové schránky 
 CzechPOINT@office 

 
V loňském roce obecní úřad vydal celkem 38 výpisů: 
 19 výpisů z katastru nemovitostí 
 5 výpisů z obchodního rejstříku 
 9 výpisů z rejstříku trestů 
 5 výpisů z bodového hodnocení řidičů 

 
 

Problematika pohřebnictví 
Chápeme, že úmrtí v rodině je velmi citová záležitost. Musíme však požádat ty, kteří zajišťují 
pohřbení, uložení urny nebo i vyzvednutí ostatků (z urny, z hrobu), aby se ještě před vykonáním 
jmenovaných úkonů dostavili na obecní úřad k vyplnění potřebných dokladů pro povolení. 
 

Obec Lovčice je provozovatelem a správcem hřbitova v Lovčicích. V roce 2007 obec vydala Řád veřejného pohřebiště, kde jsou 
stanoveny principy provozování pohřebiště. Ze zákona má obec povinnost vést evidenci související s provozováním hřbitova a 
jednotlivými hrobovými místy. Na každé hrobové místo obec uzavírá smlouvu o nájmu. V této smlouvě i Řádu pohřebiště jsou 
stanoveny určité povinnosti nájemců hrobových míst! Tyto povinnosti jsou občany porušovány, a proto zde chci na ně upozornit. 
 
Jedná se především o: 
- pohřbení – ukládat lidské ostatky do hrobů a hrobek a ukládat zpopelněné lidské ostatky se může jen s předchozím 

souhlasem obecního úřadu, 
- exhumace, vyzvednutí uren a jiné nakládání s ostatky – je možné jenom se souhlasem obecního úřadu, 
- zřízení hrobového místa - před zahájením prací je nutné si vyžádat písemný souhlas obecního úřadu, 
- veřejná zeleň - výsadba nové zeleně a zásahy do stávající pouze se souhlasem obecního úřadu. 
 
Doporučujeme všem, aby si pozorně pročetli smlouvu a hřbitovní řád, protože obec je oprávněna při porušení sjednaných 
podmínek stanovit pokutu ve výši 10 000,- Kč. 
 
Samozřejmě, že nechceme k tomuto kroku přistoupit, ale občané musí i v takové těžké chvíli respektovat zákon. 

 
 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  4  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

Obec Lovčice pronajme bývalou prodejnu smíšeného zboží u fotbalového hřiště! 
 
Předmětem nájmu jsou přední prostory – prodejní místnost, 
větší sklad (zde je vyvedená voda do dvou umyvadel), menší 
sklad, WC a chodbička.  
Dle zájmu je možný i pronájem části přilehlého pozemku 
č. 314/77. 
Budova by po menších úpravách mohla být využita i pro 
neprodejní činnost, pro služby občanům – pedikúra, manikúra, 
kadeřnictví, masáže, aj. 
Nemovitost č. p. 254 se nachází na st. p. č. 284 o výměře 75 m

2
 

v k. ú. Lovčice u Nového Bydžova. 

 
Na základě zájmu je možná obhlídka prostor. 
 
Bližší podrobnosti podá Obecní úřad Lovčice, Lovčice 185, 503 
61 Lovčice (tel. č. 495 498 460, lovcice.ou@tiscali.cz) nebo 
ing. Petra Petrovická (tel. č. 731 491 119, 
starosta-lovcice@tiscali.cz). 

 

R ů z n é  i n f o r m a c e  

 
Z policejních záznamů v roce 2009 
Krádež polovraku zn. Peugeot 205 
V době od 19:00 hodin dne 05. 10. 2009 do 06:15 hodin dne 
06. 10. 2009 odcizil neznámý pachatel v obci Lovčice polovrak 
nepojízdného vozidla zn. Peugeot 205, kterého se zloděj 
zmocnil dosud nezjištěným způsobem. Majiteli vznikla škoda 
ve výši 4.500,- Kč. Neznámému pachateli za přestupek proti 
majetku hrozí pokuta do výše 15.000,- Kč. 
 
Vloupání do nákladního vozidla Renault Midlum  
V době od 20:00 hodin dne 05. 10.2009 do 04:35 hodin dne  
06.10.2009 neznámý pachatel dosud nezjištěným způsobem 
rozbil skleněnou výplň dveří řidiče u vozidla Renault Midlum, 
ze kterého odcizil mobilní telefon Samsung, televizi a DVD 
přehrávač, které byly připevněny k poličce umístěné na 
palubové desce. Odcizením věcí vznikla škoda  10.000,- Kč, 
rozbitím okna vznikla škoda min. 5.000,- Kč. Neznámému 
pachateli za tresný čin krádeže hrozí trest odnětí svobody až 
na dvě léta nebo peněžitý trest.  
 
Neoprávněné užívání motorového vozidla zn. Citroen Jumpy 
Neznámý pachatel dne 15. září 2009 v době od 03:00 do 06:00 
hodin odcizil neuzamčené motorové vozidlo, Citroen Jumpy, 
které stálo zaparkované v obci Lovčice a odjel s ním neznámo 
kam.  
Vozidlo bylo následně zadrženo při provozu na pozemní 
komunikaci. Dne 9. 10. 2009 bylo vráceno majiteli bez 
registračních značek, po kterých celostátní pátrání trvá. Ke 
zjištění osoby pachatele krádeže probíhá stále šetření v 
souvislosti s další trestnou činností podezřelých. Pachateli za 
trestný čin neoprávněné užívání cizí věci hrozí trest odnětí 
svobody až na dvě léta, peněžitý trest nebo zákaz činnosti.  
 

Krádež části billboardu a poškozování cizí věci 

 
Neznámí pachatelé poničili billboard v zemědělském areálu v 
Lovčicích. Z reklamního poutače na pronájem výrobní haly 
vzali čtyři železné stojny. Celková hmotnost železných I profilů 
o průměru 16 centimetrů a celkové délce 26 metrů je zhruba 
465 kilogramů. Pachatelé se do objektu dostali skrz již dříve 
poškozený drátěný plot. K poškození poutače mělo dle 
oznamovatele dojít v době od čtyřiadvacátého do 
šestadvacátého července roku 2009. Předběžná škoda činí 
zhruba 50 tisíc korun. Muži zákona pátrají nejen po 
pachatelích krádeže, ale také prověřují, kde odcizené stojny 
skončily.  
Policisté případ vyšetřují jako trestný čin krádeže a 
poškozování cizí věci. Zlodějům za tyto trestné činy hrozí až 
tříletý pobyt ve vězení nebo trest peněžitý. 

 

pprap. Martina Jandová 
Obvodní oddělení Chlumec nad Cidlinou Policie ČR 

mailto:lovcice.ou@tiscali.cz
mailto:starosta-lovcice@tiscali.cz


 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  5  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

 
Česká pošta, s. p. a její otevírací hodiny 
Od 1. 12. 2009 byla provedena změna 
hodin pro veřejnost na místní poště. 
 

 
 
Kontaktní údaje na pobočku České pošty 
v naší obci: 
adresa:  Lovčice 185, 503 61  

Lovčice 
telefon:  495 498 011 
 
Pokračování ze str. 2 
 
Ceník svozových známek na rok 2010 
 
Poplatky pro fyzické osoby (občany): 
 
52 svozů ročně  1 900 Kč 
42 svozů ročně  1 625 Kč 
26 svozů ročně  1 160 Kč 
12 svozů ročně      710 Kč 
svoz 110 l pytle        53 Kč 
 
Poplatky pro fyzické osoby – podnikatelé 
a právnické osoby, které smluvně 
využívají obecní systém odvozu 
komunálních odpadů, jsou stanoveny ve 
stejné výši jako pro fyzické osoby. 
 
Pronájem nádob na svoz tuhého 
komunálního odpadu hradí za občany 
Obec Lovčice ze svého rozpočtu. 
 
Prodej známek bude zahájen v měsíci 
únoru 2010. 
 
 
Místní poplatek ze psů 
Poplatek ze psů se bude vybírat současně 
s prodejem známek v únoru 2010. 
 
Poplatek činí za kalendářní rok: 
 50,- Kč za prvního psa  
 100,- Kč za každého dalšího psa 
 
Poplatek je vybírán za psy starší 3 měsíců. 
 
 

Děkovný dopis Obce Uhelná za uspořádanou finanční sbírku 
 

 
 
 
 
 

pondělí 13,45 - 17,45 
úterý 7,30 - 11,00 
středa 13,45 - 17,15 
čtvrtek 7,30 - 13,15 
pátek 7,30 - 13,15 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  6  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

 

 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  7  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

Odpady – seriál 3. část 

TŘÍDĚNÍ DOMOVNÍHO ODPADU – PLASTY, TETRA PACKY 
S plastovými obaly se v dnešní době setkáváme stále častěji, 
jsou používány pro balení stále většího množství potravin a 
nápojů. Jedná se zejména o plastové krabičky od másel, 
kelímky od jogurtů, plastové láhve od vody a limonády atd. 
Proto je třeba věnovat sběru a třídění plastů velkou pozornost. 
 
Do kontejnerů na plasty patří pouze sešlápnuté a čisté láhve 
od nápojů, čisté fólie, plastové výrobky, kelímky od potravin, 
prázdné obaly od kosmetiky. 
V kontejnerech NESMÍ skončit plasty znečištěné zbytky 
potravin, chemikáliemi, oleji, nebo blátem, novodurové 
trubky, linolea a jiné výrobky z PVC, automobilové plasty. 
Sešlapáváním plastových láhví, výrazně ušetříte místo 
v kontejneru. Sešlápnutých láhví se vejde do kontejneru 
3 x více. U láhví nedotahujte uzávěry, uzavřené láhve se nedají 
lisovat do balíků.  

Obaly z plastů bývají označeny:  
 
 

V naší obci sbíráme i nápojový karton, kterému většinou 
říkáme „krabice“, Tetra packy. Jedná se o obaly od mléka, 
džusu či vína, které je možné dále zpracovat a využít za 
předpokladu, že se nesmíchají s ostatním odpadem 
v popelnici. Proto bychom Vás rádi požádali o spolupráci při 
jejich tříděném sběru. Žlutý kontejner je označen oranžovou 
samolepkou, která Vás vyzývá k odkládání nápojových 
kartonů. Nápojové kartony vhazujte do kontejneru 
vypláchnuté a sešlápnuté! 
 
Každý druh plastů je zpracováván jinou technologií, protože 
mají odlišné složení a vlastnosti, proto se plasty odváží na 
dotřiďovací linku. Ze směsi plastů se na třídící lince ručně 
vybírají PET láhve, fólie a pěnový polystyren. PET láhve se 
ručně dotřídí podle barev, slisují do balíků a pak následně 
expedují do firem, kde se z nich vyrábějí netkané textilie, 
vlákna a pásky, případně je vyváží do Číny. Použité fólie se 
vytřídí podle materiálu a barev a znovu se zpracovávají na 
výrobu granulátu pro výrobu fólií. Pěnový polystyren se může 
přidávat do betonu při výrobě speciálních tvárnic s vysokou 
izolační schopností. Ostatní plasty se mohou dále třídit dle 
zájmu zpracovatelů, většinou se však zbylá směs používá na 
výrobu zahradního nábytku, zámkové dlažby, nebo obrubníků.  
 
I v naší obci jsou všem k dispozici barevné kontejnery na 
tříděný odpad. Pro vytříděné plasty i nápojové kartony jsou 
určeny žluté kontejnery. 
Prosíme, dodržujte tyto pokyny při třídění odpadů. 
Nežádoucí příměsi znehodnocují vytříděnou surovinu, která 
pak nemůže být recyklována a odváží se na skládku. 
Svoz tříděných odpadů – skla v naší obci provádí firma Jan 
Pernt - ORO  speciálním vozem s kontejnerem a hydraulickou 
rukou, kterou jsou nádoby vysypávány.  

ELEKTROWIN a.s. 
Jak se my, Češi, nejčastěji zbavujeme vysloužilých elektrospotřebičů 
Každá domácnost produkuje velké množství odpadu. Ideálně se ho 
zbavujeme tehdy, když před domem máme popelnici, za kterou 
jednoduše zaplatíme a o její vyvážení se pak nemusíme starat. 
Jenže dnes už většina z nás ví, že do popelnice nelze odložit vše. 
Copak o takový mastný papír od salámu se popelnice spolehlivě 
postará. Jistou námahu nás stojí roztřídění papíru, plastů či skla. Ale i 
zde jsme si navykli na modré, žluté či zelené sběrné kontejnery. 
Co když se nám však rozbije mixér, fén či žehlička? Jsme ochotni je 
odnést do sběrného dvora, který může být i několik kilometrů 
vzdálený? 
 
Co napověděl průzkum? 
Elektroodpad je momentálně nejrychleji rostoucím druhem odpadu. 
Celosvětově nyní tvoří až pět procent hmotnosti pevného domácího 
odpadu, tedy téměř tolik jako plastové obaly. 
V zemích Evropské unie, kde se v domácnostech ročně vyprodukuje 
asi osm milionů tun elektroodpadu, roste jeho objem tempem tři až 
pět procent ročně, skoro třikrát rychleji než celkový objem odpadu. 
Před třemi lety, kdy v České republice začínal systém zpětného 
odběru vysloužilých spotřebičů teprve vznikat, v mnoha zemích 
Evropy již perfektně fungoval. U nás tehdy – s nadsázkou řečeno – 
platilo, že většina lidí elektroodpad rozlišovala pouze na dvě skupiny: 
na ten, co se do popelnice nevejde, a ten druhý, co se tam vtěsnat dá. 
Od té doby došlo k výraznému posunu. Ukázal to průzkum, který se 
opakoval v dvouletém intervalu. Lze konstatovat, že došlo k výrazným 
změnám v uvažování lidí. S tvrzením „Díky zpětnému odběru se 
nepovalují stará zařízení v příkopech a na skládkách“ dnes souhlasí 72 
% dotazovaných. 
Když se řekne „zpětný odběr elektrozařízení“, vybaví se podle 
průzkumu více než polovině dotázaných, přesněji 53 % respondentů 
„odevzdání elektrozařízení prodejci při koupi nového“. 
 
Co vlastníme, proč to vyhazujeme 
Průzkum poskytuje zajímavé údaje i ve vztahu k jednotlivým 
skupinám elektrozařízení. Tazatelé zjišťovali, kolik a kterých 
spotřebičů domácnosti vlastní, jaké je jejich průměrné stáří, nebo co 
bývá nejčastější příčinou jejich obměny.  
Například lednice – alespoň jednu vlastní 99 % českých domácností, 
50 % lednic je starší pěti let. Novou si 55 % českých domácností 
pořizuje nejčastěji jednou za šest až deset let. Důvody vyřazení staré 
lednice jsou v rovnováze. Kvůli poruše ji přestává používat 47 % 
domácností, 47 % odůvodňuje tento krok nákupem nového, lepšího 
modelu. Když už dojde na likvidaci ledničky, odevzdá ji 34 % 
domácností do sběrného dvora. Za novou ji při nákupu vymění u 
prodejce 20 % lidí, 13 % starou, ale ještě funkční lednici někomu 
zdarma věnuje, osm procent prodá do bazaru nebo prostřednictvím 
inzerátu a stejných osm procent takový spotřebič nějakým způsobem 
dál používá. Stále ještě však šest procent dotázaných přiznává, že 
starou lednici prostě postaví k popelnici. 
Pro srovnání se podívejme třeba na fény a kulmy: vlastní je 83 % 
českých domácností a 56 % jich je tři až pět let starých. Pokud dojde k 
výměně, je to v 65 % případů kvůli poruše a jen v 25 % z důvodu 
nákupu nového, lepšího modelu. A způsob jejich likvidace? Největší 
množství těchto malých domácích pomocníků, bohužel, končí v 
popelnici mezi ostatním odpadem. Podle průzkumu je to 44 %. V 
domácnostech, kde mají větší ekologické zábrany, ale žádné místo 
zpětného odběru bezprostředně po ruce, jich dál překáží 16 %, pouze 
13 % fénů a kulem lidé odevzdají do sběrných dvorů. 

 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  8  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

 

S t a l o  s e  v  n a š í  o b c i  

 
Úklid okolí obce 
V neděli 29. listopadu 2009 pořádala obec úklid okolí naší 
obce. Na tuto očistnou akci přišlo cca 25 dobrovolníků, kteří si 
rozdělili oblasti úklidu a obdrželi igelitové pytle na odpad. 
Přiložit ruce k dílu přišli hlavně členové Sboru dobrovolných 
hasičů a několik dalších občanů. Celkem bylo sebráno a 
odklizeno asi 20m

3
 odpadu. 

Věřím, že příkopy a další místa zůstanou čistá i nadále. Je 
všeobecně známé, že odpady nepatří do přírody, ale do 
popelnic či kontejnerů! Chraňme si prostředí, ve kterém žijeme 
my i naše děti!  
Děkujeme každému, kdo pomohl a věnoval několik hodin 
svého času pro dobrou věc. 

ing. Petra Petrovická 

 
  

Mikulášský jarmark 
Jako každý rok, tak i letos nás na zahájení adventu navštívil Mikuláš 
se svými kolegy Andělem a čerty. Letošní Mikulášský jarmark se 
konal v pondělí 7. prosince 2009. Tuto velice oblíbenou akci pořádá 
Základní a mateřská škola. 
 
Pro všechny bylo připraveno občerstvení i teplé tekuté na zahřátí. 
Každý si mohl za dobrovolný příspěvek odnést domů nádherné 
výrobky dětí a učitelů. Ty, na které všichni čekali, přijeli v kočáře 
taženým koňmi a odpoledne pokračovalo vystoupením dětí, 
básničkami, písničkami. Každé dítě poté obdrželo od Mikuláše a 
Anděla odměnu.  
 
Žádný zlobivec do Pekla odvlečen nebyl, ztráty nejsou. Už se těšíme 
na jarmark letošní. 

ing. Petra Petrovická 

 
 
 
 
 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  9  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

 

Den pro dětskou knihu – 3. ročník 
V neděli 13. prosince 2009 jsme v obecní knihovně a na 
obecním úřadě mohli zvolnit předvánoční tempo.  
Konal se totiž 3. ročník Dne pro dětskou knihu. Tuto celostátní 
akci každoročně vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků ČR.  
Na letošní akci přišlo sice méně účastníků, což dozajista bylo 
zapříčiněno chřipkovou epidemií, i přesto jsme všichni prožili 
pěkné chvíle.  
Po krátkém zahájení odpoledne přečetla paní Končická 
vánoční pohádku a poté následovaly výtvarné činnosti. Všichni 
si mohli namalovat svůj vánoční svícen na čajovou svíčku ze 
sádry nebo si namalovat barvami na sklo obrázek s vánoční 
tematikou. I na tomto ročníku nemohlo chybět všemi velice 
oblíbené tvarování balónků. Jako perlička bylo pro všechny 
připraveno třpytivé tetování. Paní starostka ozdobila 
nádhernými ozdobami téměř všechny přítomné na ruce, 
dekolt i tvář, dle jejich přání. V průběhu celého odpoledne 
bylo pro všechny připraveno občerstvení slané, sladké i tekuté. 
A co říci na závěr? Třetí ročník Dne pro dětskou knihu se 
povedl. Děti si odnesly své výrobky domů, dostaly sladkou 
výslužku domů.  
Poděkování paní starostce Petrovické a paní Volejníkové za 
účast, upečení dortu a pomoc zorganizovat tuto akci a paní 
Končické za čtení na této akci. Věřím, že se tato akce i po 
třetím konání všem líbila.  

Renáta Švarcová 

 
 

 

Vánoční besídka kurzu břišních tanců 
Poprvé se v naší obci konala vánoční besídka kurzu břišních tanců. 
Dne 19. prosince 2009 se ve společenské místnosti na hřišti 
představily účastnice kurzu břišních tanců. Břišní tance přilákaly 
na hřiště mnoho diváků. Takový zájem nikdo nečekal a někteří se 
již do společenské místnosti nevešli. Tento kurz, který vede naše 
zkušená lektorka, naše občanka Paty (Patricie Procházková), se 
koná v naší obci od září tohoto roku a účastnice absolvovaly 10 
hodinových lekcí.  Každé pondělí odpoledne je kurz pro děti a 
večer následují dva kurzy pro ženy. Kurz prozatím probíhá 
v mateřské škole.  
Na besídce vystoupily dětské účastnice kurzu. Odvážně nastoupily 
před publikum v krásných kostýmech a předvedly dva 
nastudované tance. Pro velký úspěch je zopakovaly a následně 
tancovaly na orientální hudbu volně, dle svého uvážení.  
Paty, která chtěla tento večer ponechat dětem a nechtěla 
vystoupit, byla nakonec přemluvena. Poté, co jí rodina přivezla 
nádherný kostým, předstoupila i ona před publikum. 
V nádherném zeleném kostýmu předvedla i přes svou zdravotní 
indispozici nádherný tanec. 
I když nechtěly, tak i ony po velkém přemlouvání vystoupily. Řeč 
je zde o ženách. I ony předvedly všem svůj tanec. Sice na sobě 
neměly krásné kostýmy, musely si vystačit penízkovými šály, ale i 
tak sklidily velký potlesk, který je povzbudil k předvedení i 
druhého naučeného tance. I na podruhé sklidily potlesk. 
 

Kurzy břišních tanců pokračují i v letošním roce, takže se určitě 
můžeme těšit na další orientální překvapení. 

ing. Petra Petrovická 

 
 

 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 0  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

I n f o r m a c e  Z á k l a d n í  a  M a t e ř s k é  š k o l y  v  L o v č i c í c h  
 

V roce novém 
Je to nedávno, co jsme na stránkách Lovčického zpravodaje 
psali o chystaných akcích naší školy a hleďme, již jsou 
minulostí a my vpluli do nového roku, roku 2010. Předně vám 
všem tedy přejeme plno zdraví, elánu, životní pohody a 
každodenní spokojenosti. Snad se o to občas i přičiní naše 
škola. A děkujeme všem, kteří nám v tom loňském roce byť 
sebemenším způsobem vypomohli. Vždyť škola jsou 
především děti, žáci, a tak tato pomoc patří jim.  
Loňský rok byl velmi dynamický, plný nového, přinesl poznání, 
že i škola jako je naše může směle, a to právě díky pomoci 
zvenčí, směle konkurovat velkým školám. Úkolem nás kantorů 
je pro letošek nabídnutou rukavici směle přijmout a na úrovni 
a plnohodnotně vše zúročit. Konec roku 2009 pak ještě přinesl 
řadu akcí, z nichž některé obohatily život obce či vhodně 
doplnily každodenní práci dětí ve škole. Nejvýraznější byl jistě 
další Mikulášský jarmark, kterému snad chyběla jen ta trocha 
bílého sněhu. 

Spíše ale nahlédněme do toho nového roku 2010.  Ještě pět 
pondělků věnujeme plaveckému výcviku. Ve čtvrtek 28. ledna 
pak naši žáci obdrží první letošní „velkou výplatu“ – pololetní 
vysvědčení. Nejvíce se asi na něj těší prvňáčci, protože bude 
opravdu první. V pátek 29. ledna následují hned jednodenní 
pololetní prázdniny, na které navazují prázdniny jarní (1. – 5. 
2.). Vypadá to, že si konečně naše děti po letech užijí o těchto 
prázdninách sníh. Uvidíme. Pro druhé pololetí chystáme pro 
naše žáky velké projektové překvapení. Nebudu zde nic 
prozrazovat a raději ani naznačovat. V úterý 9. února 
proběhne další zápis do prvního ročníku naší školy. O dalších 
akcích vás budeme průběžně informovat na stránkách tohoto 
zpravodaje, na internetových stránkách obce i pomocí našich 
lístečků.  
Ještě jednou, v roce novém, vám všem jen to nejlepší. Za celou 
školu 

Mgr. Jan Václavík. 

 

 

ZŠ a MŠ Lovčice vyhlašuje ZÁPIS DO PRVNÍHO ROČNÍKU pro školní rok 2010 – 2011. 
 

Zápis se uskuteční v I. třídě naší školy dne 9. února 2010 od 14 hodin. 
K zápisu se dostaví děti, které do 31. 8. 2010 dovrší šest let svého věku. Děti s odkladem školní docházky již 

k zápisu nemusí. Rodiče s sebou přinesou vyplněnou žádost o přijetí, osobní dotazník dítěte a rodný list 
žáka pro kontrolu údajů.  

Formuláře žádosti a dotazníku jsou k dostání v naší mateřské škole.  
Těšíme se na Vás! 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z   p e r a   n a š i c h   š k o l á k ů 
Jaké byly moje Vánoční prázdniny? 
 

Na Vánočních prázdninách se mi nejvíce líbilo, že u nás na 
Štědrý den byla návštěva. Potěšilo mě, že jsem mohla jít večer 
do kostela na půlnoční mši ve 20.00 hod. V pondělí jsme se 
rozjeli do Prahy na výstavu šatů z pohádek a do Muzea 
hlavního města Prahy, na orloj a podobně. To se mi také moc 
líbilo. Také mě potěšilo, že jsme ve středu byli v Kolíně ve 
vodním světě. Sice jsme museli čekat velkou frontu, ale i tak se 

mi tam moc líbilo. Hodně mě potěšilo, že v sobotu začalo 
sněžit a mohla jsem jít se sestrou ven na náš kopeček. Na 
Štědrý den jsem pod stromeček dostala kalhoty, triko a další 
oblečení, kosmetickou taštičku, bačkory, náušnice, náhrdelník 
a další dárky.   

Dorota Beňová, žákyně 5. ročníku 

 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 1  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

Výlet do Národního muzea v Praze 
 
Dne 10. listopadu 2009 jsme s naší školou vydali do Národního 
muzea v Praze. Ráno jsme se sešli před školou v 8.00 hod. Pak 
jsme přešli na nádraží a čekali na vlak. Vlakem jsme dojeli do 
Chlumce nad Cidlinou. Nastoupili jsme do rychlíku a jeli do 
Prahy na hlavní nádraží. Když jsme vystoupili, pokračovali jsme 
pěšky na Václavské náměstí. V muzeu jsme šli nejprve do 
šatny, abychom si tam mohli dát batohy a bundy. Nejdříve 
jsme si prohlédli výstavu o jeskyních a viděli jsme tam krápníky 
a vybavení speleologů (jeskyňářů). Potom jsem šli do umělé 
jeskyně na film o jeskyních. Po filmu jsme přešli do prvního 
patra na výstavu Příběh planety Země. Tam byla rozhledna, 
sopka, tabule o sluneční soustavě a jiných věcech. Také jsme si 

mohli vyzkoušet umělé zemětřesení. Dále jsme viděli i 
zkameněliny, kostru dinosaura, model zemského jádra, 
nerosty (křišťály atd.), drahokamy, vycpaná zvířata, vykopávky 
a lebky našich předků. Také jsme si mohli na obrazovkách 
zahrát různé hry. Pak jsme si šli pro batohy a bundy a mohli 
jsme si koupit nějaké suvenýry např. turistické známky, 
pohledy apod. Nakonec jsme se podívali k soše sv. Václava  a 
šli na nádraží čekat na vlak. Nastoupili jsme a vlak se rozjel. 
Dorazili jsme do Chlumce nad Cidlinou a odtud pokračovali do 
Lovčic. Bylo to moc super. 

  Štěpánka Neprášková, žákyně 4. ročníku 

 
 

O b e c n í  k n i h o v n a  L o v č i c e  

 
Kroužek dovednosti v knihovně 
 
V listopadu a prosinci 2009  se děti a dospělí v kroužku dovednosti věnovali vánoční výzdobě. Vyráběli nádherné vánoční ozdoby 
patchworkovou a artyčokovou metodou, vánoční ozdoby z nití a jiné velice vydařené předměty. 
 
Podívejte se do fotogalerie knihovny a tohoto kroužku v roce 2009 
http://knihovnalovcice.rajce.idnes.cz/Krouzek_dovednosti_9.4.2009/ a v roce 2010 
http://knihovnalovcice.rajce.idnes.cz/Dovedne_ruce_-_2010/ . 
Informace o kroužku dovednosti v knihovně naleznete na internetových stránkách knihovny 
http://www.lovcice.eu/vismo/dokumenty2.asp?id_org=8763&id=1527&p1=1099.  
 

 

 

 
 

 

http://knihovnalovcice.rajce.idnes.cz/Krouzek_dovednosti_9.4.2009/
http://knihovnalovcice.rajce.idnes.cz/Dovedne_ruce_-_2010/
http://www.lovcice.eu/vismo/dokumenty2.asp?id_org=8763&id=1527&p1=1099


 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 2  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

Odpolední kurz na téma Velikonoce 
Naučte se něco nového a udělejte si zajímavou velikonoční výzdobu 
Obecní knihovna pořádá odpolední kurz pro šikovné ruce dospělé i dětské. 

 
Co si vyrobíme? velikonoční výzdobu – vajíčko artyčokovou metodou, proutěný košíček, aj. 
Kdy?  v sobotu 13. února 2010 od 13,00 hodin 
Kde?  zasedací místnost obecního úřadu 
Co sebou? dobrou náladu (veškerý materiál k výrobě získáte na místě) 
Za kolik? cca 100,- Kč (přesné vyúčtování na místě) 

 

Přijďte k nám, něčemu se přiučíte, něco si i vyrobíte. Jste všichni vítaní! 
 

 

 
 

I n f o r m a c e  Ř í m s k o k a t o l i c k é  f a r n o s t i  L o v č i c e  

 
Ohlédnutí za minulým rokem… 
 
Silvestr je dnem spojeným s bilancováním i pohledem do 
budoucna. Využívám tedy tuto příležitost, abych informoval 
naše spoluobčany s životem zdejší katolické farnosti 
v minulém roce a také s výhledem do nového roku. 
   K životu farnosti i minulý rok patřilo hlavně pravidelné 
setkávání při bohoslužbách v chrámě (v neděli v 11 hodin a ve 
čtvrtek - v zimním období v 16 v letním v 17,30 hodin). Kromě 
toho se v rámci farního společenství pravidelně na faře 
setkávali děti (v pátek v 15,30) i dospělí: na biblických 
hodinách (v pátek v 19 hodin) a ve společenství manželů (první 
sobotu v měsíci v 17 hodin). 
   K nejvýznamnějším dnům života farnosti patřilo slavení 
hlavních křesťanských svátků – Velikonoc (při kterých letos 
přijali křest 2 dospělí), poutní slavnosti (v rámci které se 
v kostele uskutečnil koncert chrámového sboru z Nového 
Bydžova) a Vánoc (které letos obohatil adventní koncert žáků 
ZUŠ Z Nového Bydžova, program dětí farnosti, či výstava 
keramického Betléma dětí ze zdejší Základní školy). 
   K zvláštním událostem našeho farního společenství minulého 
roku patřila červnová pouť na poutní místo Králíky a hlavně 
setkání našich farníků s papežem Benediktem XVI. při poutní 
mši 28.9. ve Staré Boleslavy. Mnoho lidí z okolních farností se 
také sešlo při radostné události - děkovné mši v Žiželicích 
sloužené otcem arcibiskupem Karlem Otčenáškem při 
příležitosti 80. narozenin otce Václava Netuky (výpomocný 
duchovní, který s rodinou jáhna bydlí na faře v Lovčicích).  
 Smutnějšími událostmi byly rozloučení s našimi zesnulými - 
Boženou Vokálovou (30.1.), Oldřichem Holmanem (27.4.), 
Marií Králíkovou (6.11.) a Miloslavou Sirůčkovou (17.12.).    
  Při duchovních aktivitách musíme řešit i jiné starosti (v 
minulém roce oprava střechy na zvonici, v novém roce nás 
čeká oprava zvonů, střechy kostela - žlebů nad presbytářem, 

odvodnění zdí, oprava fasády…). Věřím, že se i v tomto směru 
mnoho podaří… 
   Vstoupily jsme do nového roku 2010, lidé hledí do budoucna 
s nadějí, možno i s obavou…Čeká nás jistě mnoho dobrého ale 
i lidsky náročného. Z duchovního hlediska je i tento rok 
„časem milosti“, ve kterém nám Bůh nabízí žít to, co jsme 
slavili o Vánocích: možnost žít ve společenství s Ním, v daru 
jeho odpuštění a vnitřní síly, která nás uschopňuje láskou 
naplňovat náš každodenní život. To Vám ze srdce přeji! 
 

PaedDr.Vladimír Beňo, jáhen farnosti 
 

 
 

Fotografie: oltářní obraz Svaté Rodiny v chrámu sv. 
Bartoloměje v Lovčicích 

 
 

 
 
 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 3  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

I n f o r m a c e  s p o l k ů  v  L o v č i c í c h  

 

TJ Sokol Lovčice 
 
 
 
Oddíl nohejbalu 
 
Dne 21. 11. 2009 pořádal TJ SOKOL Lovčice – oddíl nohejbalu 
Zimní amatérský turnaj v nohejbalu trojic ve školní tělocvičně 
v Chlumci nad Cidlinou. Zúčastnilo se ho 12 družstev.  
Naši obec reprezentovala 3 družstva -  z toho jedno juniorské.  
 
Družstvo Lovčic ve složení Hanzl P., Vavřínek P., Bárdy P. 
vybojovalo skvělé 2. místo, když prohrálo až finálový zápas s 
družstvem z Barchova.  
 

 

  

  
 
 
Dne 26. 12. 2009 se družstvo Lovčic zúčastnilo Vánočního 
turnaje v nohejbalu trojic ve školní tělocvičně v Chlumci nad 
Cidlinou. Zúčastnilo se ho 8 družstev - všechna družstva 
neregistrovaná.  
Družstvo Lovčic přijelo obhajovat loňské vítězství. To se podařilo 
a první místo obhájilo.  
Družstvo Lovčic hrálo ve složení – Bárdy P., Lehký M., Vavřínek P. 

 
 

Za oddíl nohejbalu Pavel Bárdy 
 
 
 

 
 
 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 4  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

L o v č i c e  h i s t o r i c k é  

V minulém Zpravodaji jsem slíbil o něco jasnější obraz Lovčic 
historických. Připomeňme si , že pro lokaci nové vsi, která 
samozřejmě vycházela i ze starší sídelní tradice, byla důležitá 
snadná dostupnost k zdroji vody, dřeva, zemědělské půdy, 
dalších přírodních materiálů, vhodné klimatické umístění 
lokality a jistě i návaznost na již existující síť cest a stezek. My 
se budeme zabývat obrazem Lovčic v období vrcholného 
středověku, který v mnoha rysech přetrvával až do 18. století, 
kdy došlo v rámci výrazných změn systému hospodaření i 
k postupné přeměně podoby našich vsí. 
O rozmístění obytných a hospodářských stavení se 
z dostupných písemných pramenů nic nedozvíme. Musíme se 
zde opět spolehnout na povrchové sběry zbytků keramiky. 
Nejstarší části keramických nádob z ranějšího období 
středověku byly nalezeny na hraně Štítarského potoka, poblíž 
vlastního objektu tvrziště v lokalitě Na Pekelci. Vlastní 
keramika z období 13. až 15. století se nachází právě oblasti 
kolem tvrziště Na Pekelci, na pozemcích obhospodařovaných 
firmou Lukon Bulbs a byla i zachycena za tratí u vlakové 
zastávky a při cestě kolem hřbitova. Předesílám, že nelze 
samozřejmě vyloučit i druhotný přenos materiálu.  
Písemné prameny nám však uvádějí dva cenné údaje. Prvním 
je existence kostela, druhým existence dvou dvorů a tvrze.  
Kostel je poprvé citován k letům 1344-50, tvrz k roku 1355 a 
v letech následujících i zřejmě dva zemanské dvory. Je 
pravděpodobná totožnost tvrze a jednoho dvoru.  
Jak tedy vyhlížely Lovčice druhé půli 14. století? Z povrchových 
sběrů lze uvažovat o existenci dvou lokačních ohnisek. Prvním 
a zřetelnějším je tvrz s dvorem Na Pekelci. Dodnes, podíváte-li 
se od starého sběrného dvora směrem k hasičským nádržím na 
pravém břehu Štítarského potoka, všimnete si menšího 
kruhovitého vyvýšení v klesání pole od trati k potoku. 
V minulosti bylo toto vyvýšení zřetelnější. Zavedení těžké 
mechanizace a postupné zavážení prohlubní však toto čím dál 
víc skrývá. Tato lokalita nebyla vybrána našimi předky 
náhodou. Již před tím máme doloženo nalezenými střepy 

starší osídlení. Dále pak umožňovala snadné vytvoření 
obranných prvků – valu a vodního příkopu navazujícího na 
zavodněné a bažinaté území (dnešní nádrže a místo výstavby 
nových domů Na Pekelci). Nepředstavujme si nějakou 
rozsáhlejší tvrz. Jednalo se o tzv. typ blatné tvrze, který 
existoval i v nedalekých Slibovicích a zaniklé vsi Tečmín (zatím 
nelokalizována). Bylo to mírné kruhovité návrší o průměru cca 
15 m, obehnané dřevěnou kůlovou hradbou a příkopem. 
Z jižní strany tento navazoval na rybník a mokřinu Pekelec. 
Vlastní objekt tvrze byla zřejmě jednopatrová jednoduchá 
obytná věž s kamenným přízemím a roubeným patrem. K tvrzi 
náleželo i hospodářské zázemí, vlastní dvůr, který se nacházel 
nejspíše na sever od tvrze, přibližně v pásu po vrstevnici od 
brány sběrného dvora k západu. Vlastní cesta vedoucí kolem 
hřiště přes potok a dál k Lišicím je velmi starou cestou, na 
kterou tvrz a dvůr navazovaly. 
Druhé ohnisko vzniku osídlení hledejme poblíž kostela. Byl jím 
zcela jistě další, v pramenech zmiňovaný, dvůr. Mohl by být 
schovaný v zástavbě za dnešní hospodou U Ivana, tomu 
napovídá rozmístění a tvar pozemků. Další možností je lokalita 
za tratí naproti vlakové zastávce. Spolu se střepy nádob byly 
na tomto místě nalezeny i zlomky kamnových kachlů, které 
v té době nepatřily k běžné výbavě „domácnosti“. Samotná 
výstavba kostela musela navazovat na již existující a stálé 
osídlení. Toto bychom mohli nalézt v ústní tradici předávané 
informaci, že v prostoru za školou a stavením pana Jora bylo 
pohanské mohylové pohřebiště. Právě tyto „mohyly“ jsou 
velice často zbytky středověké zástavby. Nasvědčuje tomu i 
provedený povrchový sběr střepů. Zlomky starší keramiky tam 
nalezeny nebyly. Prozatím.  
Pro lepší názornost přikládám grafické znázornění možného 
vzhledu lokality tvrze Na Pekelci s hospodářským zázemím. 
Příště do tvorby obrazu starých Lovčic zapojíme síť cest a jejich 
návaznost na sousední obce. Opět budu vděčen za každou 
informaci, vztahující se k tématu.  

Mgr. Jan Václavík 
 

 



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 5  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

P r o s b a  

 
Moc prosíme naše spoluobčany. Účastnili jste se nějaké akce, kulturní, společenské, sportovní, v naší obci? Pořizovali jste na této 
akci fotografie? Poskytněte nám je, prosím. Fotografie zveřejníme na internetu a uložíme do archivu. 
Je potřeba, zachovat je pro budoucí generace. Děkujeme za pomoc.                                                                            Obecní úřad 
 

S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  

 
Ve společenské kronice uvádíme výročí narození let 50, 55, 60, 65 a od 70 let vše. 
Společenská kronika není na přání některých jubilantů úplná. 
 
Výročí narození 

 

leden 
 
50 let – Dvořák Zdeněk, č. p. 177 
              Volejník Jiří, č. p. 154 
 
55 let – Veverka Jaromír, č. p. 253 
 
65 let – Šebek Karel, č. p. 231 
              Zezulka Václav, č. p. 187 
 
71 let – Hála Bohuslav, č. p. 166 
              Ruffingová Marie, č. p. 107 
 
79 let – Havrdová Alena, č. p. 223 
 
82 let – Kvasnička Josef, č. p. 124 
 
85 let – Školník František, č. p. 216 
 

únor 
 
60 let – Rybáček Miroslav, č. p. 245 
               
75 let – Šimáková Zdeňka, č. p. 188 
 
77 let – Kvasničková Dagmar, č. p. 124 
 
80 let – Smeták Alois, č. p. 57 
 
86 let – Čejková Miluška, č. p. 226 
 
95 let – Vosáhlo Jan, č. p. 35 

 
Narozené děti 
 

 

Havlinová Adéla, č. p. 155, datum narození 12. 11. 2009 
 
Bužová Marta, č. p. 160, datum narození 24. 11. 2009 
 
Kleinerová Julie, č. p. 35, datum narození 7. 12. 2009 
 
Volejníková Aneta, č. p. 87, datum narození 31. 12. 2009 

 

 
Rozloučili jsme se s těmito spoluobčany 
 

 
Králíková Marie, č. p. 80, 79 let 

 

Z á b a v a  

 
Couračka – polévka z kysaného zelí - recept 
Specialita regionu Český ráj. Pojmenování si vysloužila v dobách, kdy se podávala a jedla z jedné mísy. Zelí, nabrané na lžíci spolu s polévkou, po 
sobě zanechávalo nežádoucí couravou cestu od nádoby k ústům . Podávala-li se k večeři, vařily se k ní brambory ve větším množství zvlášť, aby 
po celodenní dřině pořádně zasytila.  
Doba přípravy: 10 min. Doba vaření: 20 min. Počet porcí: 4  



 

L o v č i c k ý  z p r a v o d a j  

 

S t r á n k a  |  1 6  Č í s l o  1 - 2 0 1 0  

 

 
Suroviny: 

200 g kysaného zelí 
4 středně velké brambory 
200 ml zakysané smetany 
100 ml mléka 
2 lžíce hladké mouky 

30 g čerstvého másla 
sůl 
kmín 
cukr 

 
 

 
Postup: 
Brambory oloupeme, opláchneme a nakrájíme na kostičky. Zalijeme vodou, 
osolíme, okmínujeme a vaříme. Kysané zelí překrájíme, přidáme k téměř 
měkkým bramborům a ještě chvíli povaříme. Na závěr polévku zalijeme 
zakysanou smetanou, kterou rozmícháme s trochou mléka a hladkou 
moukou. Podle chuti přisolíme, osladíme, případně okyselíme lákem ze zelí a 
už jen krátce povaříme. Povrch polévky poklademe vločkami másla.  

Sudoku: 
 
 

5  4 8 6     

      8 6  

   5 9  7   

7 9 8       

     2   1 

1       8 6 

      2 1  

   9 5 7    

8 3 9       
 

Křížovka: 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

A                               

B                               

C                               

D                               

E                               

F                               

G                               

H                               

I                               

J                               
 

 
VODOROVNĚ: A. Věrní přátelé; neobuta; kruh. - B. Začátek tajenky. - C. Zaklení; český operní pěvec; osvědčení. - D. Popruh 
(nářečně); usazovat se; pražský klub. - E. Tisková kancelář NDR (zkratka); učitel počtů (slang); klavíry; ouha. - F. Ukazovací 
zájmeno; vědomí; obsahující sůl; dřevěné stropy (nářečně). - G. Květenství; výmlat; baba. - H. Slzet; otočení; česká řeka. - I. Konec 
tajenky. - J. Pláštěnky; madridský klub; pobídka. 
SVISLE: 1. Část elektromotoru. - 2. Jaroušek; železo. - 3. Ořechovec; koník. - 4. Strom; škodlivý hmyz. - 5. Milenka doktora Blažeje; 
sloužící k sání; pulz. - 6. Strana; mravouk; osobní zájmeno. - 7. Osázet; německy "vrchní". - 8. Místo, kde vymizela sloj; houby. - 
9. Islámské tradice; náhorní pastvina. - 10. Proutěná nádoba; sklady obilí; litinový plát. - 11. Smyčky; závěs; symetrála. - 
12. Zašívaná; francouzský novinář. - 13. Pijan; popěvek. - 14. Estonec; světle hnědí. - 15. Český fyzik. 
 
POMŮCKA: STIL. 
 
Vyluštění křížovky (ne sudoku) zašlete do 28. 2. 2010 e-mailem na starosta-lovcice@tiscali.cz či doručte písemně na obecní úřad. 
Vylosovaný výherce obdrží sladkou odměnu. 
Vyluštění z minulého čísla: Zle bývá odbyto, co je zle nabyto.  Výhercem se stává: Alena Vlasáková, Lovčice 221. Celkem bylo 
odevzdáno 5 vyluštění tajenky. 
 
 

Lovčický zpravodaj * Periodikum – 6x ročně * Ročník 2 * Číslo 1 * vydáno 15. ledna 2010 * náklad 230 ks * vydává Obec Lovčice, Lovčice 185, 
503 61   Lovčice, IČ 00269077, http://www.lovcice.eu * Evidenční číslo: MK ČR E 18706 * Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady  
Příspěvky zasílejte v písemné nebo v digitální formě na adresu: Obecní úřad v Lovčicích Lovčice 185, 503 61   Lovčice, tel./fax: 495 498 460, 
nebo elektronickou poštou na adresu: starosta-lovcice@tiscali.cz 
Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat s názorem redakce a vydavatele. 
Uzávěrka příštího čísla 3. 3. 2010 

mailto:starosta-lovcice@tiscali.cz
http://www.lovcice.eu/
mailto:starosta-lovcice@tiscali.cz

